ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°    /2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário no uso de suas prerrogativas regimentais requer a Vossa Excelência

nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do regimento interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente providência para o que segue:

INDICO, AO EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, QUE PROCEDA A CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE (UBS) NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA, VISANDO AMPLIAR E QUALIFICAR O

ATENDIMENTO À POPULAÇÃO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

o bairro nova esperança apresenta crescimento populacional significativo, com
demanda crescente por serviços públicos essenciais, especialmente na área da saúde.
a inexistência de uma unidade básica de saúde no próprio bairro obriga os moradores a
se deslocarem para outras regiões, dificultando o acesso ao atendimento,
principalmente para idosos, crianças, gestantes e pessoas com deficiência.

a construção de uma ubs no bairro nova esperança permitirá:

 ampliação do acesso aos serviços de atenção primária;
 atendimento médico, de enfermagem, odontológico e de agentes comunitários

de saúde;
 ações de prevenção, promoção da saúde e acompanhamento de doenças

crônicas;
 redução da sobrecarga em outras unidades de saúde do município;
 fortalecimento da rede municipal de saúde, em conformidade com os princípios

do sistema único de saúde – sus.

trata-se de medida essencial para a melhoria da qualidade de vida da população,
garantindo o direito constitucional à saúde e promovendo maior eficiência na prestação
dos serviços públicos municipais.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

diante do exposto, solicita-se especial atenção do poder executivo para a viabilização
desta importante demanda da comunidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de janeiro de 2026.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-14T14:29:48-0300